
Parlament České republiky
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA

2006
5. volební období

24.

USNESENÍ

výboru pro evropské záležitosti
ze 4. schůze konané dne 24. října 2006

k  Návrhu  směrnice  Rady,  kterou  se  mění  směrnice  92/84/EHS  o  sbližování  sazeb
spotřební  daně  z alkoholu  a  alkoholických  nápojů  /kód  dokumentu  12698/06,
KOM(2006) 486 v konečném znění/
___________________________________________________________________________

Výbor pro evropské záležitosti  po vyslechnutí  informace náměstka ministra financí
Ing. Jana Málka, po vyslechnutí zpravodajské zprávy posl. Petra Krilla a po rozpravě

s c h v a l u j e   stanovisko, které je přílohou tohoto usnesení.

Josef Šenfeld v. r. Petr Krill v. r. Ondřej Liška v. r. 
ověřovatel výboru zpravodaj výboru předseda výboru



Příloha k usnesení č. 24
 

Návrh směrnice Rady,
kterou se mění směrnice 92/84/EHS o sbližování sazeb spotřební daně 

z alkoholu a alkoholických nápojů

KOM(2006) 486 v konečném znění, kód Rady 12698/06

 Právní základ:
Čl. 93 Smlouvy o založení ES

 Datum zaslání Radě EU:
8. 9. 2006

 Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ:
12. 9. 2006

 Datum projednání ve VEZ:
24. 10. 2006

 Procedura:
Po konzultaci  s Evropským parlamentem a  Hospodářským a  sociálním výborem Rada
rozhoduje jednomyslně.

 Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu PS):
Datované dnem 21. 9. 2006, doručené do výboru pro evropské záležitosti dne 9. 10. 2006
prostřednictvím systému ISAP.

 Hodnocení z hlediska principu subsidiarity:
Návrh je v souladu s principem subsidiarity.

 Odůvodnění a předmět:
Směrnice Rady 92/84/EHS o sbližování sazeb spotřební daně z alkoholu a alkoholických
nápojů stanoví minimální sazby spotřební daně pro každou kategorii produktů. Článek 8
této směrnice ukládá Komisi každé dva roky provádět hodnocení, podávat zprávy 
a  případně  předložit  návrh,  na  základě  nichž  Rada  přezkoumá  uvedenou  směrnicí
stanovené daňové sazby. Zpráva Komise předložená dne 26. května 2004 dospěla 
k  závěru,  že  je  žádoucí  v  jednotlivých  členských  státech  zvýšit  konvergenci  sazeb
spotřební  daně  z  alkoholu  a  alkoholických  nápojů  s  cílem  zajistit  bezproblémové
fungování vnitřního trhu a zabránit podvodům a narušování hospodářské soutěže. Zpráva
neobsahovala návrh na úpravu daňových sazeb, jejím cílem bylo dát podnět k diskusi.
Po diskusích Rada dne 12. dubna 2005 vyzvala Komisi, aby „předložila návrh na úpravu
minimálních sazeb spotřební daně s cílem zabránit poklesu skutečné hodnoty minimálních
sazeb Společenství ……“.

DOKUMENT 12698/06

1



V návaznosti  na výzvu Rady, Komise předkládá návrh na úpravu směrnice 92/84/EHS
takto:
 s účinností  od  1.  ledna  2008  zvýšit  minimální  sazby  spotřební  daně  pro  alkohol,

meziprodukty a pivo v řádu 31 %
 stanovit  přechodná období do 1. ledna 2010 pro členské státy, které by mohly mít

potíže se zvyšováním svých vnitrostátních sazeb do 1. ledna 2008
 zlepšit postup hodnocení působnosti směrnice a prodloužit hodnotící období ze 2 na 4

roky.

 Obsah a dopad: 
Komise navrhuje:
– s účinností od 1. ledna 2008 zvýšit minimální sazby pro alkohol, meziprodukty 

a pivo v řádu o 31 %, což odpovídá míře inflace v období od roku 1993 do roku 2005;
– stanovit  přechodná období do 1. ledna 2010 pro členské státy, které by mohly mít

potíže se zvyšováním svých vnitrostátních sazeb do 1. ledna 2008.

Komise navrhuje stanovit minimální sazby spotřební daně na alkohol a alkoholické nápoje
takto:

Produkt Základ daně
Současná minimální

sazba
EUR

Navrhovaná
minimální sazba
od 1. ledna 2008

EUR

Alkohol hl 550 720
Meziprodukty hl 45 59

Pivo
hl/stupeň Plato

nebo
hl/procento alkoholu

0,748
nebo
1,87

0,98
nebo
2,45

Víno (šumivé a 
nešumivé)

hl 0 0

Navrhované zvýšení minimálních sazeb spotřební daně se dotkne jen několika členských
států, neboť ve většině členských států jsou vnitrostátní sazby daně vyšší než navrhované
minimální limity.
V případě přijetí návrhu budou muset zvýšit vnitrostátní sazbu daně:
 u lihu (návrh - 720 EUR) pouze Kypr a Slovinsko. Kypr z 610,71 EUR alespoň na

720 EUR (to je zvýšení sazby o 17,9 %) a Slovinsko z 695,14 EUR alespoň na 720
EUR (zvýšení sazby o 3,6 %);

 u meziproduktu (návrh - 59 EUR) jen Řecko a Kypr. Řecko z 45,0 EUR alespoň na
59 EUR (zvýšení o 31 %) a Kypr z 45,89 EUR alespoň na 59 EUR (zvýšení o 28,%
%);

 u piva (návrh 0748 EUR/hl/stupeň Plato nebo 2,45 EUR/hl procento alkoholu) Malta 
o 31,3 %, Lotyšsko o 31,0 %, Německo o 24,5 %, Lucembursko o 23,5 %,  Česká
republika o 20,9 %, Litva o 20,6 % a Španělsko o 7,7 %.

Pro víno není navrženo žádné zvýšení sazeb spotřební daně, neboť u vína je stanovena
nulová minimální sazba daně.

Komise  dále  navrhuje přechodná období  do 1.  ledna 2010 pro členské státy, které  by
mohly  mít  potíže  se  zvyšováním  svých  vnitrostátních  sazeb  na  úroveň  navrhované

2



minimální sazby. Pro členské státy, které musí zvýšit své vnitrostátní sazby o více než 
10 % ale méně než 20 % je navrženo přechodné období do 1. ledna 2009 a pro členské
státy, které musí zvýšit své vnitrostátní sazby o více než 20 %, je navrženo přechodné
období do 1. ledna 2010.

Příslušné členské státy musí  provést  soulad se směrnicí  ve svých právních  předpisech
nejpozději do 31. prosince 2007.

Dopad na Českou republiku
V případě přijetí návrhu směrnice by Česká republika musela zvýšit sazbu spotřební daně
u piva z 24 Kč na cca 28 Kč/hl/stupeň Plato při směnném kurzu 28,288 Kč/EUR (kurz pro
přepočet vnitrostátní sazby spotřební daně na rok 2007). Zvýšení sazby daně by činilo cca
16,7 %, což by umožňovalo využití přechodného období do 1. ledna 2009 pro dosažení
minimální sazby daně.
Zvýšení sazby by znamenalo zvýšení ceny 1 litru desetistupňového piva o cca 0,50 Kč,
což by se nemělo projevit ve snížení spotřeby piva v ČR. Lze předpokládat, že zvýšení
ceny  piva  by  se  projevilo  ve  struktuře  jeho  spotřeby,  zvýšila  by  se  spotřeba
desetistupňového piva na úkor dvanáctistupňového piva.
Zvýšení spotřební daně z piva by znamenalo zvýšení příjmů státního rozpočtu (dle odhadu
ministerstva financí cca + 0,9 mld. Kč).

Úroveň cen piva je ve vztahu ke kupní síle obyvatelstva v České republice dle dostupných
údajů asi  o 40 % vyšší  než v členských zemích bývalé  EU-15.  Přijetí  návrhu by tuto
disproporci mezi ČR a EU-15 dále prohloubilo.

Stanovisko vlády ČR
V rámcové  pozici  se  vláda  ČR  vyslovila  proti  návrhu  směrnice  a  hodlá  tento  návrh
vetovat.

 Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU:

 Závěr:

Výbor pro evropské záležitosti

1. n e p o v a ž u j e    návrh směrnice Rady, kterou se zvyšují minimální sazby spotřební
daně, za opatření nezbytné k náležitému fungování vnitřního trhu, k zabránění podvodů 
a narušování hospodářské soutěže v oblasti alkoholu a alkoholických nápojů;

2. b e r e  n a  v ě d o m í   Rámcovou pozici vlády ČR k tomuto dokumentu 
a    p o d p o r u j e    pozici vlády ČR – vetovat návrh směrnice;

3. u s n á š í  s e     postoupit dokument spolu se svým usnesením a stanoviskem vlády 
pro informaci rozpočtovému výboru;

4. z m o c ň u j e    předsedu výboru pro evropské záležitosti, aby zprávu o projednání tohoto
návrhu zaslal Evropské komisi a seznámil s ním i předsedu Poslanecké sněmovny.

3



Josef Šenfeld v. r. Petr Krill v. r. Ondřej Liška v. r. 
ověřovatel výboru zpravodaj výboru předseda výboru

4


	KOM(2006) 486 v konečném znění, kód Rady 12698/06
	Čl. 93 Smlouvy o založení ES
	Alkohol
	Dopad na Českou republiku
	Stanovisko vlády ČR



